l. 1. ff. de contr. Empt. l. 1. §. 2. C. de veter. numm. poteſt lib. 1. c. quanto X. de jurejur. Reichs Abſch. de Anno 1551. §. Erſtlich alle Gulden §. ſo haben wir vns/ verſ. alſo daß in ſolcher Summa Gulden vnd Creutzern ein Marc Sil- bers jezt gemeltes Gewichtes gefunden werde. R. A. de Anno 1559. & 1566, ubi Imperatorum Edicta Monetalia non certam tantum for- mam, ſed materiam quoq; & pondus juſtum conſtituunt. Cum enim numiſma inventum ſit, ut conveniens haberetur medium ju- ſtitia commutativa, & rerum venalium non modo apud patriæ in- digenas, ſed & alienigenas æquivalens eſſet precium d. l. 1. ff. de cont. Empt. Arist. §. Ethic. c. 5. §. 1. pol. c. 6. aliasq; res omnes æſtimaret l. ſi ita 42. ff. de fidejuſ. ex precioſo ut conficiatur metallo & juſto pondere con- ſtet, accedente inſuper publica forma, neceſſe eſt; ita ut in benè con- ſtituta Republ. inter valorem & materiam juſta debeat eſſe propor- tio, & materia tanti æſtimetur, quantum alias valeret publico cha- ractere non perculla, ut loquitur Covar. de vet. num. collat. c. 7. n. 5. Unde appoſitè Thom. de Aquin. lib. 2. de Regim. Princip. c. 13. ſeq. cum quavis alia meſſura nummum comparat, quem falſificare non mi- noris cenſet eſſe perfidia, quam ſigillo vel ponderi quid detrahere. Itaque pecunia qua talis, cum non niſi mutuo materia valorisq; con- curſu conſtet, non minus ſub ratione materia & bonitatis intrinſecæ, quam ratione valoris impoſititiij in obligationem deducta continebi- tur Andr. Kobl Exerc. 18. n. 6. ut proinde ſtricto jure eam quantita- tem nummiq; ſpeciem, quæ in obligatione eſt, non aliam ejusq; æſti- mationem debitor præſtare teneatur; cum in contractu mutui quod rei certæ datione perficitur l. 1. §. 2. ff. de O. & A. l. 2. §. 1. ff. de Reb. cred. id imprimis quod in obligatione deductum eſt, non quod ab extra venit, ut eſt æſtimatio, reſtituendum ſit; cujus reſtitutionis legem præſcribit l. 2. ff. de Reb. Cred. l. 16. C. de ſolut. ne ſcil. aliud pro alio in- vito Creditori obtrudatur, quod fieret ſi aureis creditis æſtimatio eo-

rum substitueretur, aliud enim est res ipsa, aliud rei aestimatio *l. si alij* 42. §. 1. ff. de usufr. l. plane 34. §. 1. de leg. 1. *Æmil. Ferret. in tit. C. de sentent. qua pro eo quod inter. n. 7.* Nec imputari quicquam potest Creditori, quod id ipsum in stipulationem specialiter non deduxerit, cum ex ipsius contractus natura appareat id actum, ut ejusdem generis nummus in eadem bonitate reddatur, qua datum; quod autem tacite actum intelligitur, id pro cauto habendum *l. cum quid 3. ff. de Reb. Cred. Anton. Fab. de variis deb. sol. c. 1. Coler. de process. Exec. p. 1. c. 10. n. 7.*